
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

 

 

 

DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-125.2.0.-4 in data 03.04.2018 

 

 

OGGETTO AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA EDIL FRANCO RANUCCI SRL DEI LAVORI 

DI REALIZZAZIONE DI UN’ISOLA AMBIENTALE PER LA MODERAZIONE DEL 

TRAFFICO A SAMPIERDARENA 

CUP: B37H17000160005 - MOGE: 16852 – CIG: 7316216C6D 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Premesso: 

 

che con DPCM del 25 maggio 2016 pubblicato sulla GU dell’1.06.2016 è stato approvato il “Bando per la 

riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane, dei capoluoghi di provincia e 

della città di Aosta”; 

 

che il Comune di Genova ha predisposto una proposta di riqualificazione relativa alle aree di Sampierdare-

na, Campasso e Certosa, che presentano le caratteristiche di periferie degradate delineate dal Bando e in tal 

senso ha prefigurato un programma contenente un insieme coordinato di interventi che configurano 

un’azione integrata e complessa di riqualificazione urbana che si basa sulla realizzazione di progetti appro-

vati da rispettivi provvedimenti di Giunta; 

 

che per la realizzazione del “Progetto per la moderazione del traffico dell’isola ambientale a Sampierdare-

na”, nell’ambito del programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana, ricompreso nel 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici approvato dal Consiglio Comunale in data 2/5/2017, è stato garan-

tito il completo finanziamento pari ad un importo complessivo di € 525.000,00 di cui € 199.553,00 finanziati 

con contributo della Presidenza del Consiglio dei Ministri di cui al Decreto del 6.12.2016 ed € 325.447,00 

con mutuo assunto con Cassa Depositi e Prestiti nell’esercizio finanziario 2017; 

 

che il contributo della Presidenza del Consiglio dei Ministri è stato accertato ed impegnato con determina-

zione dirigenziale 2017/182.1.0/7 del 15.05.2017 (Acc.to 2017/1421 – Imp. 2017/6895 – crono 2017/249); 

 

che il mutuo, assunto con determinazione dirigenziale 2017-180.2.0.-26, è stato accertato e introitato al capi-

tolo 82000 C.d.C. 165.8.40 “Contabilità e Finanza – Accensione di mutui per opere pubbliche” del bilancio 

2017 – crono 2017/249 (Acc.to 2017/1538); 

 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

Premesso quindi: 

 

che con determinazione dirigenziale 2017-125.2.0.-14 esecutiva ai sensi di legge dal 22 dicembre 2017 è sta-

ta indetta una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016, gestita con 

sistemi telematici, per l’esecuzione dei lavori di realizzazione di un’Isola Ambientale per la moderazione del 

traffico a Sampierdarena; 

 

che la procedura di aggiudicazione, secondo il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di 

gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevedeva un importo complessivo 

d’appalto pari ad € 426.711,97, di cui € 17.794,44 per oneri della sicurezza ed € 3.172,78 per opere in eco-

nomia, entrambi non soggetti a ribasso il tutto oltre IVA; 

 

Considerato: 

 

che come stabilito nelle Linee Guida approvate con DGC 239 nella seduta del 20 ottobre 2017, sulle modali-

tà di espletamento delle procedure negoziate per l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a 

1MLn di euro, sono stati estratti trenta operatori economici qualificati, elencati in forma anonima nel verba-

le di sorteggio del 20 dicembre 2017, depositato agli atti della Stazione Unica Appaltante - Gare Lavori, da 

un codice identificativo nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, nonché 

di libera concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità riservando una percentuale di inviti 

alle imprese operanti nel territorio e in data 28 dicembre 2017 è stata inviata una lettera di invito alle se-

guenti imprese: 

 

l)   TEK-NO GREEN SRL; 

2)   C.E.S.I. SRL; 

3)   EDIL FRANCO RANUCCI SRL; 

4)   VIMA SRL Dr. ING. MASSIMO PINNA; 

5)   IMPRESA EDILE DOLCECASA DEL GEOM. VERDERA - ME C. SRL; 

6)   C.e M.E. DI PRUZZO M. & C. SNC; 

7)   BOERO COSTRUZIONI SRL; 

8)   EDIL IENO SRL; 

9)   REBORA COSTRUZIONI SNC; 

10) CO.S.PE.F. SRL; 

11) E.S.O. STRADE SRL; 

12) GLOBAL COSTRUZIONI SRL; 

13) SCRIVIA ASFALTI SRL; 

14) IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA SRL; 

15) EDILSTRADE DI ANDREA RAFFETTO & C. SAS; 

16) NUOVA EDILIZIA CIVILE SRL; 

17) MASSANO SRL; 

18) SERVIZI E COSTRUZIONI SRL; 

19) ZACCARIA COSTRUZIONI SRL; 

20) CHISARI GAETANO SRL; 

21) CONSORZIO STABILE A.LP.I. SCARL; 

22) PORTALUPI CARLO IMPRESA SPA; 

23) IRIS COSTRUZIONI SRL; 

24) SILES SRL; 

25) INTERSONDA SRL; 

26) BERTINI SRL;. 

27) MICRON DI PAGANI LERO ROSANNA & C. SAS; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

28) CPC SRL; 

29) LERTA E C. SRL; 

30) IMPRESA EDILE POLONI SRL; 

 

che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte telematiche, le ore 12:00 del giorno 22 febbraio 

2018, sono pervenute le seguenti 17 offerte: 

 

1)  C.E.S.I. SRL; 

2)  EDIL FRANCO RANUCCI SRL; 

3)  VIMA SRL Dr. ING. MASSIMO PINNA; 

4)  C.e M.E. DI PRUZZO M. & C. SNC; 

5)  EDIL IENO SRL; 

6)  REBORA COSTRUZIONI SNC; 

7) CO.S.PE.F. SRL; 

8)  E.S.O. STRADE SRL; 

9)  SCRIVIA ASFALTI SRL; 

10) IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA SRL; 

11) CONSORZIO STABILE A.LP.I. SCARL; 

12) PORTALUPI CARLO IMPRESA SPA; 

13) IRIS COSTRUZIONI SRL; 

14) costituendo R T I  INTERSONDA SRL/CENTROLEGNO AMBIENTE SRL; 

15) CPC SRL; 

16) EDILSTRADE DI ANDREA RAFFETTO & C. SAS; 

17) TEK-NO GREEN SRL; 

 

che il giorno 26 febbraio 2018, come risulta dal verbale cronologico n. 46 bis, allegato parte integrante e so-

stanziale del presente provvedimento, ha avuto luogo la seduta pubblica della gara in argomento, all’esito 

della quale è risultata prima in graduatoria (non presuntivamente anomala sulla base del calcolo della soglia 

con esclusione automatica ai sensi dell’art. 97, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016) l’impresa EDIL FRANCO 

RANUCCI SRL con sede in Genova, via E. Tagliolini 104 Cod. Fiscale e PI 01793130996 che ha presentato 

un’offerta pari ad € 321.307,60 (trecentoventunomilatrecentosette/60, con la percentuale di ribasso del 

25,978%; 

 

che, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016, l’Impresa ha indicato quale proprio costo della 

manodopera € 110.000,00 a fronte di € 98.909,98 indicati negli atti di gara, compresi nell’importo della 

stessa; 

 

che l’Impresa ha dichiarato di affidare in subappalto le seguenti attività facenti parte della categoria preva-

lente: opere edili specialistiche, opere in cemento armato, posa in opera pavimentazioni, impianti di ogni 

genere, lavori rientranti nelle categorie scorporabili OG06, OS24,0S10 nei limiti di legge; 

 

Considerato altresì: 

 

che in esecuzione di quanto disposto dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, sono state attivate nei confronti della 

suddetta Impresa le verifiche afferenti il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale; 

 

che l’Impresa, iscritta alla White List della Prefettura di Genova con scadenza il 10.01.2018, ha attivato la 

richiesta di rinnovo; 

 

 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Ritenuto: 

 

di procedere all’aggiudicazione dei lavori per l’esecuzione dei lavori di realizzazione a Sampierdarena di 

un’Isola Ambientale per la moderazione del traffico a favore dell’impresa EDIL FRANCO RANUCCI SRL, 

per l’importo di € 321.307,60 di cui € 17.794,44 per oneri della sicurezza ed € 3.172,78 per opere in econo-

mia, il tutto oltre IVA, subordinando l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo del possesso dei requi-

siti di cui ai precedenti capoversi; 

 

Posto: 

 

che ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 2013, come modificata dal 

D.L. n. 66/2014, articolo 25, a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è obbligato ad emettere fattura elettro-

nica ed in caso di mancato adempimento il Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti; 

 

che il Codice IPA da indicare esplicitamente nella fattura è il seguente: R74KAR; 

 

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-

si dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

 

Visti: 

 

Il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 107 e 

192; 

 

gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano, in conformità ai principi dettati 

dalla normativa, le funzioni e i compiti della Dirigenza; 

 

il D.Lgs. n. 165 del 30/3/2001 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

 

il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 Codice degli Appalti; 

 

il Regolamento che disciplina l’attività contrattuale del Comune di Genova; 

 

il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di Genova 

triennio 2018-2020. Revisione 2018; 

 

il D.Lgs. 118/2011; 

 

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i Documenti 

Previsionali e Programmatici 2018/2020; 

 

Dato atto, infine, che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 

dati personali; 

 

 

 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

 

1)  per quanto espresso di procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c), del 

d.lgs n. 50/2016, dell’esecuzione dei lavori di realizzazione di un’isola ambientale per la modera-

zione del traffico a Sampierdarena a favore dell’impresa EDIL FRANCO RANUCCI SRL (cod. 

benf.50248) con sede in Genova, via E. Tagliolini 104 Cod. Fiscale e PI 01793130996; 

 

2)  di dare atto, come da verbale di gara cronologico n. 46 bis del 26 febbraio 2018, che l’importo con-

trattuale è di € 321.307,60 oltre IVA di cui € 17.794,44 per oneri della sicurezza ed € 3.172,78 per 

opere in economia il tutto oltre IVA con la percentuale di ribasso del 25,978%; 

 

3)  di mandare a prelevare l’importo lavori complessivo pari ad € 353.438,36 di cui € 321.307,60 per 

imponibile ed € 32.130,76 per IVA al 10% c.d.c. 3410.8.04 “Interventi per la circolazione e la se-

gnaletica stradale – Ristrutturazione ed ampliamento” – C.O. 60495.2.3 - P.d.C. 2.2.1.9.10. (Crono 

2017/249) come di seguito: 

 

€ 185.064,28 (quota) mediante riduzione dell’ imp. 2018/5163 ed emissione di nuovo imp. 

(2018/xxxx); 

€ 168.374,08 (quota) mediante riduzione dell’imp. 2018/6812 ed emissione nuovo impegno 

(2018/xxxx); 

 

4)  di dare atto che l’importo di € 353.438,36 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a 

bilancio 2018; 

 

5)  di autorizzare la liquidazione della spesa mediante emissione di certificati di pagamento su stati di 

avanzamento lavori tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al provvedimento di 

affidamento dell’incarico in argomento; 

 

6)  di dare atto che il presente provvedimento: 

 

è stato redatto nel rispetto del Decreto Legislativo 196/2003 «Codice in materia di protezione dei 

dati personali» e successive modificazioni ed integrazioni e nel rispetto della normativa sulla tutela 

dei dati personali; 

 

è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis –comma 1 – 

del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

 

non presenta situazioni di conflitto di interessi ai sensi ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 

6 bis della legge n. 241/1990; 

 

7)  di demandare, infine, alla Direzione Stazione Unica Appaltante la stipula del relativo contratto, una 

volta accertate le ulteriori condizioni di legge. 

 

 

 Il Dirigente 

 Ing. Carlo Merlino 

 


